câmi, en mühim
meseleler hakkında en parlak deliller veren medrese, güzel sanatlarla
mevsûf mâsumların tilâveti ile müşerref mekteb, günlerin, ayların,
yılların mürûru ile asırlar boyunca bâki kalması hususunda üzerinden
gelip geçenlerin duasını alan köprü gibi hayratına vakıf yapmak istedi…
H 901 (M 1495)16

II. Bayezit’in, vâlidesi Gülbahar Hatun için kurduğu vakfa ait H 898 (M 1492)
tarihli Arapça vakfiyesinin vâkıfı tanıttığı bölüm buna güzel bir örnektir:

… Emiru’l-mü’minin, imâmu’l-müslimin, saltanat ve devlet ve din
semâsının şemsi, velilerin ve âriflerin sultânı bulunan Bayezid-i Bestâmî
hazretlerinin hemnâmı, Rabbü’l-âleminin mezidi avâtıf-i ile mümtaz
bulunan Sultan ibni sultan Sultan Bayezid Han ibni merhum Sultan
Mehmed Han…17

rahmetül-müheddâtü ilâ beriyyetihi sultan ibnüs-sultan Es-sultan Elgâzi
Mahmut Han ibn’üs-Sultan Mustafa Han … H 1166 (M 1752) 18

…Binâen alâ zâlik sâhibü’l-hayrâti’l-hisân, sultan-i selâtin-i cihân,
halîfetullâhi fi’l-âlem ve zilluhu’z-zâlîl alâ kaffeti’l-ümem sultani’l-
meşriken-i ve hakani’l-mağribeyn el-müftehir bi-hizmeti’l-Haremeyni’ş-
Şerîfeyn mâlikü’l-emâneti’l-kübra ve’s-sultani’l-bâhir vâris-i hilafeti’l-
uzmâ kâbiren an-kâbirin, kâsımü’l-kıyasıra ve kahirü’l-kurûm
sultanü’l-Arab ve’l-Acem ve’r-Rûm, es-Sultanü’l-Es’ad ve’l-Hakanü’l-
emced es-Sultan ibni’s-sultan ve’l-Hakan ibni’l-Hakan es-Sultan Murad
Han ibni’s-Sultani’s-Saîd ve’l-hakani’ş-şehid es-Sultan Ahmed Han
ibni’s-sultan el-Ğâzi el-mücâhid fi-sebîlillâh es-Sultan Mehmed Han
ibni’s-Sultan Murad Han nasarahullâhu Teâlâ bi-nasrihi’l-Azîz el-
mütevâli ve yessere lehu’l-fethi’l-mübîni’l-mütelali… H 1036 (M 1626)19

…Sultanü’l-guzat vel-mücâhidîyn Kaatilü’l-kefereti vel-müşrikiyn mâliki
memlikir’rum el-müyesseru min ındallahi’lkullı merûm eşrefi menaâkibe
inde ehlil besâir ane Sultanü’l- guzat verese-i kâbiren an-kâbiri’s-sultân
ibni’s-sultan Murat bîni Muhammet Han bîni Bayezit Han… H 833 (M
1478 )20

Örneğin, Mihrimah Sultan’ın vakfiyesinde şöyle denilmektedir:

...Aliyyetü’z-zat, zekiyyetü sıfat devlet tacının incisi saltanat burcunun
yıldızı sultanlar kızı fakirler yardımcısı, O da büyük Sultan oğlu Sultan
Süleyman Hakan Hazretlerinin kızıdır… H 965 (M 1557)22

18 VGMA, 639: 1.1.
19 VGMA, 739: 66.35.
20 VGMA, 595: 96.93.
21 Pierce, 2011, 258.
22 VGMA, 635: 97.12.

…bâniyetu’l-hayrâtı’l-kaviyye sâniyyetu’l-râbiatu’l-adevviyye Ayşe
Sultan, menbâi’l-hayrati’l-hisan halefi Hadiceti’l-Kübra fi’z-zahadeti
ve’l-adli ve adli Aişeti’l-Hamra… H 1011 (M 1602)23

Hürrem ile birlikte padişah eşleri, kızları, erkek ve kız kardeşleri de sultan
unvanıyla anılmıştır. 17. yüzyıldan sonra gözdelik makamı zayıflayınca bunun yerini kadın
unvanı almıştır. Bu unvanı koruyan tek kadın ise baştaki padişahın annesi olmuştur.24

Örneğin;

…ikinci ikbâllik rutbesiyle kamyâb olan, zübdetü’l-muhadderât, tâcü’l-
mestûrât, sahibetü’l-hayrât ve’l-hasenât ve râğibetü’l-meberrâti ve’l-
mesûbât iffetlu, ismetlu, Pertevniyal Kadınefendi Hazretleri ibneti
Abdurrahman ibn Abdulmennan’ın… H 1267 (M 1850)25

Esmahan Kaya Sultan’ın vakfiyesinde;

… ümdetü’l-muhadderat zümdetü’l- muvâkkarat tâcü’l-mestürât
aliyyetü’z-zat safiyyetü’s-sıfat sahibetü’l-hayrat talibetü’l-meberrat
Kaya Esmihan Sultan… H 1128 (M 1715) 26

…seyyidetü’l-muhadderât, ikliletü’l-muhassenât, rafiatü’d-derecât,
zâtü’l-ûlya ve’s-saa’dât, dürret-i iklileti’l-iffeti ve’l-iclal ğurreti cebinü’s-
sa’adeti ve’l-iclal, aliyyetü’z-zat, safiyyetü’s-sıfat, devletlü, saadetlü,
Emetullah Sultan… H 1110 (M 1698)27

…melikelerin melikesi, muhassâtın ulusu ahlâk-ı sâfi ulviyet ve
saadetlerin sâhibesi atâ ve ihsan binalarının bânisi ve lütuf ve kerem
rükünlerini kuran birçok hasenat ve âlemşümûl birçok meberrâtın inşa
gerdesi bulunan hatunların büyük sultanı alemde büyük kadınların
burhanı… H 929 (M 1522)28

…aliyyetü’z-zât safiyyetü’s-sıfât sâhibetü’l-hayrâti ve’l-hasenât,
devletlü inâyetlü atûfetlü re‘fetlü, ismet ve celâl tacının incisi, sa’adet ve
ikbal tacının gurresi, kıraliçeler kraliçesi, melek halli, sultane tavırlı, zati
yüce, sıfatı temiz, kadri celil, güzel eserli, büyüklerin zübdesi, muhterem
kadınların umdesi, erkek ve kadın müslümanların ismeti, zati ve şanı

yüce, zamanın Aişe’si, devranın Fatma’sı, saltanat-i zahirenin matla’-i
gureri, hilâfet-i bâhirenin incisi sadefi, Melik-i Samed olan Allah’ın
dürlü âtıfetlerine nail olan Sultan Süleyman’ın oğlu Emir Mehmed’in
vâlidesi… H 958 (M 1551)29

…Hazreti İsmihan Sultan Sultani’l-azam ve’l-hakanü’l-ekrem
kahramanü’l-mai ve’t-tıyn zıllüllahi Teala fi’l-arzeyn masharü’l-ekalim-i
bahren ve berren muammerü’l-alemîn ihsanen ve birren es-Sultan ibni’s-
sultan Selim Han ibni Sultan Süleyman Han… H 980 (M 1572)30

…burhanü’l-muvakkırât tâcü’l-mesturat ikliletü’l-muhassenat
aliyyetü’z-zât safiyyetü’s-sıfat devletlu iffetlu ismetlu Safiyye Sultan
ibneti’l-merhum el-mebrur ilâ rahmeti Rabbhi’l-Ğafûr Sultan Mustafa
Han Tâballahu... H 1138 (M 1725)31

Görüldüğü üzere, hânedan kadınları dinine bağlılığı, dürüstlüğü ve saflığıyla,
evliyâ Rabiatuü’l Adeviyye’ye, Hz. Muhammed’in (s.a.v) ilk eşi Hz. Hatice’ye, hayırlı
vakıflar kurucusu32, kendini işlerine adamış zamanın Fatıma’sı olması hasebiyle kızı
Fatma’ya, kendini din işlerine adaması zamanın Ayişesi sıfatıyla karısı Hz.

Vakfiyelerinde bunu da hubbil-vatan minel-imân (vatan sevgisi
imandandır) düsturuna dayandırdıkları görülür:

... İnşâ-i hayrat etmeğe azîm olduklarında “hubbüʼl-vatani mineʼl-iman”
muktezasınca vatan-ı aslileri olan Kemah kasabasına mâil ve tâlib ve
evkâf ve hayratı anda olmağa ragıb... H 1129 (M 1716)33

…vilayet-i Anadolu’da Çerkeş kazasına tabi Vatan-ı aslisi olan

29 VGMA, 608-2:222.177.
30 VGMA, 572:134.53.
31 VGMA, 734:333.164.
32 Hânedan kadınlarının vakıf kuracak ekonomik güçlerinin nereden geldiği sorusuna gelince;

“…fazla-i vakıfdan İstanbulda
ve Eyubi Ensaride Dârü’l-hadis ve Mescit ve Mektep ve Dar’l-kurrâ makulesi asarı
hayırdan vakfına zaaf tari olup ve yahut külliyyet ile münderis olan buka’i hayır ki muattal
kalmış ola olmakule evkaf re’y-i hâkimle ihyâ kılına…” VGMA, 736: 167.79. (H 1113 / M 1701)
[arazi, yer: VGMA, 633:7.4. (H 863 / M 1458)]; [mezâri: VGMA, 590: 105.98. (H 906 / M 1500)];
[çeşme: VGMA, 573: 21.1. (H 1027 / M 1617)]; [türbe: VGMA, 1629: 1.l. (H 1165 / M 1751)];
[zâviye: VGMA, 592: 76.71. (H 972 / M 1564); VGMA, 739: 6.4. (H 1166 / M 1752)]; [kuyu:
VGMA, 587: 24.33. (H 881 / M 1476)]; [hanigâh: VGMA, 747: 481.315. (H 927 / M 1527)];
[bimar-hâne: VGMA, 575: 82.46. (Tarihsiz).]

Câmi-i cedid-i sultanî, câmi-i atik/ ke’l evveli bina, mebniye-i
âtika terimlerinden câmi’nin önceden yapılmış, eski veya yeni bir yapı olduğu; câmi’-i
kebir, câmi’-i sağir yapının büyük veya küçük ölçekte bir yapı olduğu; kenisa câmi’,
kenisa mescidi gibi terimlerden ise daha önceki dönemlerde inşa edildiği, kiliseden
câmiye veya başka bir yapıya çevrilen bir yapı olduğu da anlaşılabilmektedir.

39 Altun, 1982, 211.
40 VGMA, 634: 120/25. (H 1265 / M 1848)
41 VGMA, 581-2: 315.317) (H 1093 / M 1683)
42 VGMA, 590: 225/191. (H 889 / M 1484)

Örneğin:

… salavat-ı hamse ve cum’a ve a’yad için müessesi’l-bünyan ve
müşeyyedi’l-erkan bi cami şerifi’l-kubab ve ma’bedi münifil-cenab bina
edüb taat eden amme ehli iman ve ibadet eden kâffe ehli İslâma vakf
ettiği… (H 1205 / M 1790) 43

Selâtin câmi’leri şeklinde adlandırılan, sultanlara ait câmiler ise vakfiye
metinlerinde; İstanbul’da Ebu’l-feth Sultan Mehmed Han aleyhirrahmeti ve’l-ğufran
Câmi’i şerifi, Medine-i Hazreti Ebi Eyyubi Ensari Radıye Rabbühü’l-bâri Câmi’i,
Mahmiye-i İstanbul’da merhum Şehzade Sultan Mehmed Han Câmi’i şeklinde, bânilerinin
ismiyle anılmışlardır.

Sultan Osman’ın vakfiyesini tanımlarken aynı zamanda bânisi olduğu da
vurgulanmıştır: “… Nur-i Osmaniye Câmi‘-i Şerifi bânisi Sultan Osman’ın vakfiyesidir…”
(H 1169 / M 1755)44

Vakfiyelerde dini mimârî örneklerden olan namazgâh veya musallalar ise
genellikle hangi amaç için yapıldılarsa (beş vakit namaz, Cuma ve bayram namazı
vb.) o şekilde tanımlanmış olup, nadiren mâbed-i ferah feza (sevinç artıran) şeklinde
sıfatlandırılmışlardır.

Örneğin; tahtâni hamam, kârgir fevkâni
hamam, halvetli fevkâni hamam46, kârgir kurşun örtülü hamam47, üsrüb ile musakkaf
(kurşun örtülü)48, kurnalı kulleteynli hamam49, kubbeli hamam50, camekânlı hamam51,
yekta (tek) kârgir hamam.52

46 VGMA, 624: 224.168. (H 1072 / M 1661)
47 VGMA, 744: 256.79. (H l098 / M 1686)
48 VGMA, 570: 257.147. (H 1119 / M 1707)
49 VGMA, 624: 475.430. (H 1159 / M 1746) [Kulle: Bir adamın taşıyabileceği su küpü anlamında olup,

vakfiye metinlerinden anlaşıldığı kadarıyla hamamda yıkandıktan sonra gusül abdesti almaya yetecek kadar su
miktarının depolandığı küp veya kapların bulunduğu hamamdır.]

50 VGMA, 624: 214.157. (H 1142 / M 1729)
51 VGMA, 641: 50.1. (H 1089 / M 1678)
52 VGMA, 743: 37.11. (H 1206 / M 1820)

53 Yazlık hamam, bekâr hamamı (gir-çık, çıkçık, gusül-hâne). Bekâr hamamları çoğunlukla yazın
kullanılabilen, kültürümüzün inceliğini gösteren, kaybolmuş bir yapı türüdür.(Acun, 2009, 4)

54 VGMA, 617: 18.9. (H 1323 / M 1905)
55 VGMA, 641: 50.1.

Vakfiyelerde maslak-ı mâ, maksim-i âb, mukassam-hâne,
mütevezza, savak, kubbe şeklinde de tanımlanmıştır. Örneğin;

… Mustafa′dan iştirâ olunan üç lüle su derûn-i haremde cereyân etmek
üzere bir mütevezza‘ ile beş aded müsterah binâ ve vakf-ı sarîh ile
vakfeyledim… H 1162 (M 1748) 56

… bina ve tesbil eylediğim çeşmenin ta‘mîr ve meremmet ve meslek-i mâ
masalihine harc ve sarf olunup... H 1046 (M 1636)57

Sebil-hâne
Su yapıları içinde çeşmelerin yanı sıra sebiller de en çok inşa edilen hayrat

yapılardan biridir. Sebiller tek yapılar şeklinde inşa edildikleri gibi, genellikle diğer
yapılarla bir arada inşa edilmiş örnekleri daha çoktur.

Vakfiyelerde sebiller en çok sebil-hâne, sebil-i âb terimleriyle adlandırılırken,
nadiren musluk, ve saka-hâne şeklinde de anılmıştır. Örneğin: “…arsa-i mevkûfe-i
mezkûrede musluk tabir olunur bir sebil-hâne müceddeden bina ve inşa etdikden sonra…”
H 1292 (M 1875) 58

Sebil-hâne terimi, sebil-hâne-i ra’na, sebil-hâne-i münif, sebil-hâne-i nazif,
sebil-hâne-i dilârâ, sebil-hâne-yi latif, sebîl-i zemzem-i mesil, sebil-hâne-i e’lâ şeklindeki
sıfatlarla birlikte kullanılmıştır.

Su hazinesi
Vakfiyelerde hayrat eserler grubunda değerlendirilebilecek olan su hazinesi genel

Ancak bimaristan,
maristan ve lazarlık terimlerinin ruh hastalıkları ile ilgili hastaneler için kullanıldığı
anlaşılmaktadır. Örneğin: “…Lazarlık tabir olunur Bimârhâne...” H 1208 (M 1793)63

Yine kadınlara özgü nisâ hastanesi, gayrı müslim vatandaşlar için kurulmuş
Frenk hastanesi, ispitalye64 şeklinde adlandırılanların yanı sıra gureba hastanesi,
memleket hastanesi, mecruhin hastanesi şeklinde değişik türde tanımlanan hastanelerin
de var olduğu anlaşılmaktadır.

… suk-i Şami demekle iştihar bulan suk içre bir refiü’-l bina meniü’l-fena
dârüşşifa inşa edüp hasbeten lillahil celil ehalisine vakf ve habs ve tesbil
ettiler… H 981 (M 1573)65

… mecanin ve marzat-ı nisvana mahsus olmak üzre merhum ve
mağfurunleha Haseki Sultan tabe seraha bina eylediği dârüşşifa-i
ma’murede…66

Osmanlı medeniyetinin sağlıkla ilgili en önemli kurumları dârü’ş-şifâ, bimâr-
hâne veya tımarhâne gibi çeşitli isimlere sahip kurumlar (aynı zamanda mimari yapılar)
olup, köklü yenilik hareketlerinin başladığı III.

Havâle kuleleri hisarların yakınında üstün mukavemet sağlamak, ablukaya almak için
inşa edilmiştir. Vakfiyelerde bir örnekte karşılaşılmıştır:

...Hacı Mansur bini Halef havalesidir haddi kıblisi Reşidin canibi
bahrisine düşen mescid-i nur mukabilinde Bahri Nil-i mübareke müntehi
olur… H 1028 (M 1618)71

67 VGMA, 582-1: 2.2.
68 VGMA, 623: 62/67.
69 VGMA, 464: 34/63. (H 988 / M 1580)
70 Yunancada ağaç kütüğü ya da ağaç gövdesi anlamına gelen Falanx, Falangos kelimelerinden

türeyen bir terimdir. Türkçede palanga şeklinde kullanılmıştır. Bu terim, etrafı ağaç kütüklerinden
koruyucu bir çitle çevrili basit bir kaleyi ifade etmektedir. (Zıroeviç, 1987, 48-50.)